
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  85    del 25-06-2019

OGGETTO: Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria per
l'affidamento dell'appalto del servizio di: MENSA SCOLASTICA
DELLE SCUOLE STATALI DELLINFANZIA  E CLASSE I^ DELLA
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI NURAMINIS - aa.ss.
2019/2020  2020/2021  2021/2022  CON L'UTILIZZO DEL MERCATO
ELETTRONICO (SARDEGNA CAT)  Approvazione Avviso di
Manifestazione di interesse



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
la delibera C.C. n. 8 dell’11.03.2019 “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) --
PERIODO 2019/2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11.03.2019, con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente-
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
l’atto G.C. n. 3  del 10.01.2019  “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse finanziarie-
per l’esercizio 2019”;

-   il Decreto del Sindaco n. 3 del 20.04.2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Premesso che:
- tra i servizi a domanda individuale che il Comune di Nuraminis eroga, rientra da anni il servizio di

mensa scolastica presso la Scuola dell’Infanzia e dal prossimo anno scolastico ne usufruiranno
anche la 1^ classe della Scuola Primaria Statale.

- con decorrenza dal prossimo anno scolastico, occorre procedere all’individuazione del nuovo
operatore economico a cui affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi;

Richiamata inoltre la delibera del Consiglio Comunale n. 7 dell’11.03.2019, esecutiva a norma di
legge  con la quale è stato approvato il Programma Biennale di beni  e servizi - anni 2019/2020 il
quale prevede l’acquisizione del servizio di   “Ristorazione scolastica”;

Preso atto che:
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento-
utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo
periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di
utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura del
servizio in oggetto;

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di
importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato
decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate;

Dato atto che:
la Regione Sardegna con Delibera n. 38/12 del 30.09.2014, ha istituito una Centrale Unica di
Committenza denominata “SardegnaCAT”, che provvede ad erogare una serie di servizi in favore
delle Amministrazioni dislocate sul territorio della Regione Sardegna, tra cui Convenzioni,
Procedure Telematiche di Acquisto, e Servizi alle Amministrazioni;
la Centrale di Committenza Regionale Sardegna Cat è inserita nell’elenco dei soggetti aggregati di
cui alla delibera ANAC n. 125 del 10.02.2016;

Area 1 - Amministrativa n.85 del 25-06-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che
il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 5,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per ogni singolo pasto e tiene conto del costo del lavoro desumibile dal
CCNL di settore;
sulla base del calendario scolastico, si stima, presuntivamente, in complessivi n. 13.162 pasti
annui da erogarsi;
è intendimento procedere al nuovo affidamento per un triennio  (aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021
– 2021/2022);
pertanto l’Importo annuale presunto ammonta ad € 70.782,40 oltre IVA e oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato per la fornitura complessiva annuale presunta di  n.
13.162 pasti
Importo triennale presunto ammonta € 212.347,20 oltre  IVA e oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso

Considerato che:
l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di Mensa  scolastica delle Scuole statali-
dell’Infanzia e classe  1^  della Scuola Primaria  del Comune di Nuraminis  per gli aa.ss.
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022;
il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa;-
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto e negli allegati-
di cui al procedimento di gara;

Ritenuto:
che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per-
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante la piattaforma Sardegna Cat,  in quanto
trattasi di servizio il cui importo a base d’asta è di importo superiore a 40 mila euro ed inferiore
alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con invito ad almeno cinque
operatori  economici individuati sulla base di indagine di mercato;
opportuno, in ottemperanza di quanto disposto dal citato art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.-
50/2016, procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per manifestazione di interesse
propedeutico all’individuazione degli operatori economici da invitare attraverso la piattaforma
Sardegna Cat, iscritti ed abilitati sul portale SardegnaCat per la categoria AG 26
RISTORAZIONE;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte, il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016;

Preso atto che il servizio di mensa scolastica, individuato con il codice CPV 55523100-3 rientra tra i
servizi specifici elencati all'allegato IX al D.Lgs. 50/2016;

Area 1 - Amministrativa n.85 del 25-06-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Visto l’avviso pubblico e la relativa modulistica predisposti dall’ufficio interessato che si allegano alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuta la stessa documentazione conforme alla normativa vigente e idonea ad effettuare
un’indagine di mercato che rispetti i principi di trasparenza partecipazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento per l’appalto del servizio mensa scolastica, indetto con la presente determinazione è
stato individuato nella persona del sottoscritto Responsabile dell’Area 1 – Anna Maria Simbula;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 8/2019 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2019/2021 – Aggiornamento”

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che è stato reso, preventivamente, il seguente parere:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa Anna Maria Simbula, giusto Decreto Sindacale n. 3 del
20.05.2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1
Anna Maria Simbula

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1) di stabilire che per l’affidamento del servizio di Mensa  scolastica delle Scuole statali
dell’Infanzia e classe  1^  della Scuola Primaria  del Comune di Nuraminis  per gli aa.ss.
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, si procederà mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'articolo 36, lett. b) del D.Lgs. n.50 del 2016
ss.mm.ii., tramite richiesta di offerta sul Cat Sardegna alla quale invitare gli operatori economici

Area 1 - Amministrativa n.85 del 25-06-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



iscritti alla categoria AG 26 RISTORAZIONE individuati attraverso la manifestazione di
interesse;

2) di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50 del 2016;

3) di approvare l’avviso pubblico per la richiesta di manifestazione di interesse al fine di
individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata finalizzata
all’affidamento (ALLEGATO A), il fac simile di istanza (ALLEGATO 1), che costituiscono
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dando atto che lo stesso verrà
pubblicato per quindici giorni:
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.comune.nuraminis.ca.it  in

Amministrazione Trasparente” nella sezione “Bandi”;
-    all’Albo Pretorio on line

 -     sul profilo istituzionale della RAS – SEZIONE ATTI SOGGETTI ESTERNI >BANDI E
GARE;

4) di dare atto che l'importo a base di gara è pari ad € 5,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per ogni singolo pasto.
Importo annuale presunto € 70.782,40 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
calcolato per la fornitura complessiva annuale presunta di  n. 13.162 pasti
Importo triennale presunto € 212.347,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

5) di dare atto il servizio in oggetto è finanziato con mezzi propri di bilancio e con la contribuzione
dell’utenza;

6) di nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 la scrivente Anna Maria
Simbula;

7) di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.comune.nuraminis.ca.it  all’albo pretorio on line
e sul profilo istituzionale della RAS – SEZIONE ATTI SOGGETTI ESTERNI >BANDI E GARE

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.85 del 25-06-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  25-06-2019 Il Responsabile del Servizio
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 25-06-2019 al 10-07-2019.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  25-06-2019

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.85 del 25-06-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



 

C O M U N E  D I  N U R A M I N I S   

P R O V I N C I A  S U D  S A R D E G N A  

Piazza Municipio, 1           CAP. 09024                                                                                  P.I. 01043690922                         C.F. 82002130928    

℡ 070/7058022           

sito web: www.comune.nuraminis.ca.it                                                                                                 email:  protocollo@comune.nuraminis.ca.it  

PEC   protocollo.nuraminis@legalmail.it 

 
 
 

Area 1 - Amministrativa 
Servizio PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore alla soglia comunitaria per 
l’affidamento dell’appalto del servizio di “MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE STATALI 
DELL’INFANZIA  E CLASSE I^ DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI NURAMINIS 
- aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022  CON L’UTILIZZO DEL MERCATO 
ELETTRONICO (SARDEGNA CAT)  

 (art. 36, commi 2, lett. b) e  7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
  

 

SI RENDE NOTO 
 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 

l’appalto per il “Servizio di MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE STATALI 
DELL’INFANZIA  E CLASSE I^ DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI 
NURAMINIS - aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022”, al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 7 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Stazione Appaltante COMUNE DI NURAMINIS sede in  PIAZZA MUNICIPIO, N. 1 – telefono 0707058022 
PEC protocollo.nuraminis@legalmail.it   profilo del committente www.comune.nuraminis.ca.it   
Servizio competente AREA 1 – Ufficio Pubblica Istruzione  

 
2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del procedimento è Anna Maria 
Simbula 

 

3. PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO 
 
L’appalto ha per oggetto la fornitura del servizio di Mensa scolastica delle Scuole statali 
dell’Infanzia e classe 1  ̂ della Scuola Primaria  del Comune di Nuraminis  per gli aa.ss. 2019/2020 – 
2020/2021 – 2021/2022 e sarà reso indicativamente, su comunicazione del Comune d’intesa con la 
Scuola, con decorrenza dal mese di ottobre.  
L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 
 
 
 
 
 
 

Descrizione attività principale/accessoria CPV 



 2 

[indicare eventualmente con P le 
attività principali e con A quelle 

accessorie]  
 

Preparazione dei pasti nella cucina della Scuola 
dell’Infanzia e somministrazione degli stessi 
secondo le tabelle dietetiche approvate dalla ASL 
di competenza, con il corredo necessario per la 
consumazione, agli alunni e personale 
docente/ATA per n. 5 gg. alla settimana.  
 
Trasporto con automezzi e contenitori termici 
idonei autorizzati dalla ASL n. 8 di Cagliari presso 
la sala mensa del plesso scolastico di Via  
Garibaldi per gli alunni della classe 1  ̂  della Scuola 
Primaria e somministrazione dei pasti agli alunni e 
personale/ATA docente per n. 5 gg. alla settimana.  
 
N. presunto utenti giornalieri: 
Scuola dell’Infanzia  n. 63 
Scuola Primaria n. 19  

P 
 
55523100-3 Mensa 
scolastica 

Acquisto delle derrate alimentari e di quanto 
necessario per la pulizia e disinfezione dei locali 
adibiti alla preparazione e somministrazione dei 
pasti, dei macchinari e delle attrezzature e di 
quanto utilizzato durante il servizio. 
 
La ditta appaltatrice aggiudicataria, si impegna a 
selezionare con cura i propri fornitori, individuando 
ogni qualvolta sia possibile, l’approvvigionamento 
di prodotti a KM 0 e di filiera corta, privilegiando di 
volta in volta la dimensione locale, provinciale e 
regionale, al fine di utilizzare e consumare generi 
alimentari lavorati direttamente sul territorio o 
reperiti in base al principio del minor numero 
possibile di passaggi tra produttore e consumatore, 
con migliori garanzie di mantenimento delle 
caratteristiche organolettiche. 

P  

L’esecuzione del contratto deve essere svolta da 
personale alle dipendenze dell’appaltatore. 

P  

N. pasti presunto ad anno scolastico n. 13.162 
subordinato alla richiesta del servizio da parte 
del’utenza 

P  

Prezzo unitario a base di gara quantificato in € 
5,20 + IVA per ogni singolo pasto 

P  

 
Importo a base di gara € 5,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per ogni singolo 
pasto.  
Importo annuale presunto € 70.782,40 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato 
per la fornitura complessiva annuale presunta di  n. 13.162 pasti  
Importo triennale presunto € 212.347,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
All’impresa affidataria verrà riconosciuto soltanto il corrispettivo relativo al servizio effettivamente svolto nel 
periodo contrattuale senza avere alcun riguardo al valore presunto dell’appalto sopra stimato. 

L’appalto è finanziato con mezzi propri di bilancio e con la contribuzione dell’utenza. 
 
Il committente, in merito alla presenza dei rischi da interferenze, come da art. 26 del D.Lgs 81/08, precisa 
che verrà predisposto lo schema di DUVRI. L'aggiudicatario procederà all'aggiornamento del DUVRI in 
accordo con l'Ente. 

 
 
 



 3 

4. DURATA DELL’APPALTO  
 
La durata dell’appalto, a decorrere dalla data di aggiudicazione, è fissata per n. 3 anni scolastici AA.SS. 
2019/2020 - 2020/2021 – 2021/2022, con decorrenza presunta dal mese di ottobre 2019 secondo gli 
accordi con l’Istituto Comprensivo “Ernesto Puxeddu” di Villasor. 
 
 

 PROROGA TECNICA 
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.  

 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
La gara verrà espletata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs.50/2016), con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
lett. a), del D. Lgs. 50/2016 
 
 
6. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO NECESSARIE PER 
LA PARTECIPAZIONE: 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016  s.m.i. 
 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 
sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
 
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla 
stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo 
caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, 
consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 

 

Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 

a)  iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura; 

 oppure 

b)  iscrizione nel registro delle Commissioni Provinciali per l’artigianato (se chi esercita l’impresa è 
italiano o straniero di Stato membro residente in Italia)  

    oppure 

c)  l’iscrizione all’albo nazionale delle cooperative tenuto presso CCIAA (nel caso di cooperativa) 

 

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 

a)  fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto d’appalto, di cui all'art. 83, 

comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di 

invio della lettera d’invito, per un importo non inferiore a una volta l'importo annuo a base d'asta; 

 
Ai sensi dell’art. 83, comma 5, secondo periodo, la Stazione Appaltante da atto che il fatturato minimo 
specifico è richiesto al fine di assicurare che gli operatori economici candidati siano contraddistinti da 
una struttura economico-finanziaria che garantisca stabilità organizzativa ed operativa. 

 

 

b)    Copertura assicurativa contro i rischi professionali, di cui all’art. 83, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., ovvero un’assicurazione adeguata per la copertura delle responsabilità civile per danni 

conseguenti lo svolgimento del servizio inclusi i danni da avvelenamento/intossicazione alimentare 

con un massimale minimo di €. 1.000.000,00 (unmilione/00) per RCT e con un massimale minimo di 

€. 1.000.000,00 (unmilione/00) per RCO con durata pari a quella dell’appalto� 

 

 

 

 



 4 

Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.)  

a)  Avvenuto espletamento negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, con 

una quantità annua di 13.612 pasti e senza  alcuna risoluzione anticipata. Per servizi analoghi si 

intendono i servizi di ristorazione per minori (comunità per minori, reparti pediatrici, asili nido e 

scuole); 

 

b)  Disponibilità del personale e delle attrezzature tecniche atte a garantire l’esecuzione del contratto; 

 
c)  Certificazione UNI-EN ISO 9001/2000  a garanzia che il processo produttivo adottato dall'impresa 

è adeguato a garantire un prodotto di qualità.  
In un sistema certificato Qualità sono previste verifiche periodiche sul gradimento del Servizio da 
parte degli utenti. 

 
d)  Essere iscritti ed abilitati sul portale SardegnaCat per la categoria AG 26 RISTORAZIONE  

 
 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo: protocollo.nuraminis@legalmail.it, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 
12.07.2019 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore e firmato digitalmente dal dichiarante. 

 

8. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

 Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento 
individuando direttamente i concorrenti da invitare. 

 Nel caso di presentazione di un  numero di manifestazioni di interesse superiori a 5 la Stazione 
Appaltante limiterà il numero dei candidati a tale numero da invitare mediante sorteggio pubblico da 
eseguirsi il giorno 16.07.2019 alle ore 16:00 presso il Palazzo Municipale – Aula Consiliare  
Potranno assistere al sorteggio pubblico solo i legali rappresentanti degli operatori economici che hanno 
presentato la candidatura ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro 
conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 
 
9. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 
10. Informativa ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 
Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti informazioni 
relative al trattamento dei dati personali: 
Titolare del trattamento: Comune di Nuraminis – Piazza Municipio n. 1, - P. IVA/C.F. 82002130928 Tel. 
0707058022 – PEC: protocollo.nuraminis@legalmail.it - Posta elettronica: 
protocollo@comune.nuraminis.ca.it 



 5 

Responsabile della protezione dei dati personali: il Responsabile della protezione dei dati è la società 

Ichnelios SCARL, con sede in via E. Caruso, 34 – Sassari  P. IVA/C.F. 02482570906  

Responsabile del trattamento:  Responsabile Area 1 del Comune di Nuraminis; 
Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da 
parte del Comune di funzioni istituzionali inerenti la gestione della procedura selettiva in oggetto e 
saranno trattati per l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni 
eseguite sui dati sono controllo e registrazione. 
Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti 
Pubblici autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate; 
Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno trasferiti né in Stati 
membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.;  
Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il 
perseguimento delle finalità sopra menzionate;  
Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro 
trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 
Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, con 
sede in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma _ t. (+39)06 696771 _ fax (+39)06 69677 3785 _ PEC 
protocollo@pec.gpdp.it _ Ufficio Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it . 

 
Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni: 
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.comune.nuraminis.ca.it  nella sezione 

“Bandi”; 
-  sull’Albo Pretorio on line   

-  sul profilo istituzionale della RAS – SEZIONE ATTI SOGGETTI ESTERNI >BANDI E GARE 

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 
Responsabile Area 1 Amministrativa - Ufficio Pubblica Istruzione Sig.ra Anna Maria Simbula 
tel. 0707058022  - 101 - mail: segreteria@comune.nuraminis.ca.it 

 

Allegati:  

- Fac - simile domanda di manifestazione di interesse (all. 1) 

 

Nuraminis 25.06.2019 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area 1   
Anna Maria Simbula 



  94997 

          ALLEGATO 1) 

 
 

 

 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI 

DEL D.P.R. 445/2000. 
 

  

 

 

 Alla Stazione Appaltante 
                  ……………………………………………. 

 . 

 ............................................................. 

 

 

 

OGGETTO: 

Richiesta di partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) e 7 del D.Lgs.50/2016 per 

l’espeltamento del servizio di MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE STATALI 
DELL’INFANZIA  E CLASSE I^ DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE 

DI NURAMINIS - aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022  CON L’UTILIZZO 
DEL MERCATO ELETTRONICO (SARDEGNA CAT) 

 
Importo a base di gara € 5,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
per ogni singolo pasto.  

Importo annuale presunto € 70.782,40 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, calcolato per la fornitura complessiva annuale presunta di  n. 13.162 pasti  

Importo triennale presunto € 212.347,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 
Istanza di partecipazione alla gara e connesse dichiarazioni. 

  

 

 

Il/la sottoscritto/a .............................................................................................................................................. 

nato/a a ............................................................................................................... il ............................................ 

in qualità di ...................................................................................................................................................... 

dell’impresa ...................................................................................................................................................... 

con sede in ..................................................................................................................................................... 

con codice fiscale n. ........................................................................................................................................... 

con partita IVA n. ................................................................................................................................................ 

PEC  email  

Telefono  fax  

 

CHIEDE 
 

di essere invitato alla procedura negoziata in oggetto  
 

 impresa singola;  

 consorzio   stabile   ex art. 45, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 impresa singola avvalente con l’impresa/e ausiliaria/e ............................................................................. 

 .; 



 2 

  capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

  orizzontale   verticale   misto con le imprese ......... 

 .................. 

 .................. 

   mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

  orizzontale   verticale   misto con le imprese ......... 

 .................. 

 .................. 

   impresa consorziata indicata dal consorzio quale impresa esecutrice; 

 impresa aggregata capofila .. della 

aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 

10 febbraio 2009 n. 5 convertito con legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l’impresa richiedente 

e le ulteriori imprese aggregate .. 

 

 impresa aggregata .. aderente al 

contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 10 febbraio 2009 n. 5 convertito con legge 

9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l’impresa aggregata capofila  e le 

ulteriori imprese aggregate .. 

 

A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. 

n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

 

DICHIARA: 
 

 
a) di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
b) di essere in possesso dei requisiti di ordine professionale, economici-finanziari e tecnici-professionali 

stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse; 
c) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che 
la stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa; 

d) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio in oggetto che invece dovrà essere 
dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione 
della procedura negoziata di affidamento. 

 
 
Data ........................................ 
 
   
 
   F.to digitalmente 
 .................................................................. 
 
 
 
 

N.B.: La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, 
di valido documento di identità del sottoscrittore. 


